
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 205 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº2021/184614.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos, com lotação no Departamento 
de Controle de Endemias, listados abaixo.

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO A CONTAR
5957538/1 AMANDA GUEDELHA NEGRÃO MÉDICO 01/03/2021
5957458/1 ZBYETH DA SILVA TADAIEWSKY OLIVEIRA MÉDICO 01/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 630390
PORTARIA 248 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Saúde Pública quanto à alimentação e/ ou gerenciamento do 
Sistema e- Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nos. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a servidor(es) para que o(s) mesmo(s) possa(m) exer-
cer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 11/2020- SESPA de 09/01/2020, publicada no 
DOE nº 086 de 10/01/2020, os servidores abaixo relacionados:

Nome CPF E-mail Cargo Vínculo Perfi l
Elci de Souza Almeida 329.641.022-87 elcialmeida17@gmail.com Chefe de DPC Efetivo Administrador

Davi Souza Figueiredo 968.876.212-15 davidfi gueiredo9@gmail.com Diretor DGTES Comissio-
nado Administrador

Lucia Pacheco Vilhena 236.093.032-04 luciapvilhena@yahoo.com.br Agente
Administrativo Efetivo Usuário

Comum

II - Designar os servidores:
Nome CPF E-mail Cargo Vínculo Perfi l

Eduardo Henrique 
Angelim Mendes 

Segundo 659.843.582-04 edu.angelim@gmail.com Chefe DPC Comissionado Administrador

Kelly de Cassia Peixoto 
de Oliveira

Silveira 658.031.832-53 kellysilveir@gmail.com Diretora DGTES Comissionado Administrador

Deuzenei
Moura de Oliveira 64.420.952-15 nei.oliveira@outlook.com Gerente GCPC Comissionado Administrador

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 630480
PORTARIA Nº 246 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/523918 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
764, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 900, de 
18 de dezembro de 2019, redesignado pela PORTARIA n° 140, de 14 de 
fevereiro de 2020, prorrogado pela PORTARIA 1053 de 15 de dezembro de 
2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor da 
servidora G. R. O. N. F., matrícula 5883563/2;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/02/2021, a Co-
missão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos 
trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 57190904/1 e 
Irany do Socorro Oliveira da Silva matrícula nº 54189539/1 com a fi nalida-
de de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/523918.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 23 DE FEVEREIRO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 630495

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 299 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/181357.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ZILANDA REIS DA SILVA 
matrícula nº. 54190214/2, cargo de Agente de Administrativo, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e 
Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 649/28.06.2019, publicada no DOE nº 33.912/05.07.2019, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2008 a 11.12.2011, no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 24.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 630377

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 29 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula NONA dos contratos 13/21, 14/21 e 
15/21 e os termos do processo nº 2020.965942.
R E S O L V E: Designar as servidoras Nathalia Cristiane Caldas de Sena, 
mat. 57196113-2 e/ou Maria do Socorro Gonçalves Barbosa, mat 5122295-
1 e RG:3309333. 9.2, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução 
do objeto dos contratos 13.21 com a empresa Briute com. de produtos 
Hospitalares Ltda, cont. 14.21 em favor da Empresa F CARDOSO e CIA Ltda 
e Cont. 15.21 em favor da Empresa Comércio e Representações Prado Ltda.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- PORTARIA 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 630434
PORTARIA Nº 31 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a 
obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Oitava dos Contratos nº 09 e 10/2021 e os 
autos do Processo n° 2020/1058166;
R E S O L V E:
Designar a servidora CECILIA PANTOJA DE SOUSA, matricula 54188892-1, 
para acompanhar, controlar e fi scalizar os contratos acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 24 
DE FEVEREIRO DE 2021.

Protocolo: 630493

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 09/2021 - PROCESSO N.º 2020/1058166
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE PARA CADEIA DE FRIO, ( 5 
Unidades), com a fi nalidade de recebimento, armazenamento e acondicio-
namento de imunobiológicos na cadeia de frio durante a realização da ati-
vidade laboral desenvolvida na Central Estadual de Imunobiológicos (CEI) 
e nas 13 regionais de saúde, no período de campanha e vacina COVID.
VALOR:  valor unitário de R$ 25.000,00 com valor total de R$ 125.000,00 
(cento e vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 8881, Elemento de Despesa: 449052 e fonte de 
recurso 0336.
Data da assinatura: 24/02/2021.
Vigência; 24/02/2021 a 22/08/2021
CONTRATADA:  Empresa BUNKER COMERCIAL COMERCIAL LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- PORTARIA 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 630469
CONTRATO N.º 15/2021 - PROCESSO N.º 2020/965942
Objeto: Aquisição de material de consumo especializado – Cateter Hidrofíli-
co pronto para uso e adjuvantes- para utilização no tratamento de usuários 
do SUS portadores de doenças neurogênicas acometidos de incontinência 
urinária crônica, no que tange a necessidade da URE Demétrio Medrado 
de abrangência do 1 CRS/SESPA, pelo período de 06 (seis) meses, com 
entrega mensal dos itens de 24 a 30.
VALOR:  O valor global do presente Contrato é de R$ 556.485,00 (quinhen-
tos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30, Fonte de 
Recurso: 0103 e Ação: 261020.


